ВС РФ. О представительном органе муниципального района … 29

Верховный Суд Российской Федерации

О ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА, СФОРМИРОВАННОМ ИЗ ГЛАВ И ДЕПУТАТОВ

ПОСЕЛЕНИЙ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

23 июня 2010 года                                                                                      Дело ¹36-Г10-13

Судебная коллегия по граж-
данским делам Верховного Суда
Российской Федерации рассмот-
рела в открытом судебном засе-
дании дело по заявлению Кирее-
вой О.Н. об определении срока
назначения выборов депутатов
Ярцевского районного Совета
депутатов четвертого созыва по
кассационной жалобе Кирее-
вой О.Н. на решение Смоленско-
го областного суда от 12 февра-
ля 2010 года.
Заслушав доклад судьи Вер-

ховного Суда Российской Феде-
рации М.В.П., объяснения Ки-
реевой О.Н. и ее представителя
Киреева А.Н., поддержавших до-
воды кассационной жалобы, за-
ключение помощника Генераль-
ного прокурора Российской Фе-
дерации С.Н.Я. об оставлении
решения без изменения. Судеб-
ная коллегия по гражданским
делам Верховного Суда Россий-
ской Федерации
установила:
Киреева О.Н. обратилась в суд с
заявлением об определении сро-
ка назначения выборов депутатов
Ярцевского районного Совета
депутатов четвертого созыва,
ссылаясь на то, что данный
представительный орган сфор-
мирован из глав поселений, вхо-
дящих в состав муниципального
района, и депутатов представи-
тельных органов этих поселений
в нарушение требований ч.2
ст.20 Устава МО «Ярцевский
район» и действующего законо-
дательства.
Решением Смоленского обла-

стного суда от 12 февраля 2010
года постановлено: Киреевой О.H.
в удовлетворении заявления об
определении срока назначения
выборов депутатов Ярцевского
районного Совета депутатов чет-
вертого созыва отказать.
Киреева О.Н. подала кассаци-

онную жалобу, в которой просит

решение отменить и принять но-
вое об удовлетворении заявлен-
ных требований.
Полагает, что суд неправильно

применил материальный закон,
допустил существенные наруше-
ния норм процессуального права,
дал неправильную оценку дово-
дам заявления.
Проверив материалы дела, об-

судив доводы кассационной жа-
лобы, Судебная коллегия по гра-
жданским делам Верховного Су-
да РФ не находит оснований для
ее удовлетворения.
В соответствии со ст.1 Феде-

рального закона от 26.11.1996
¹138-ФЗ «Об обеспечении кон-
ституционных прав граждан Рос-
сийской Федерации избирать и
быть избранными в органы мест-
ного самоуправления» настоящий
Федеральный закон применяется
при нарушениях конституционных
прав граждан Российской Феде-
рации избирать и быть избран-
ными в органы местного само-
управления в случаях, если:
законодательным (представи-

тельным) органом субъекта Рос-
сийской Федерации не принят
закон, устанавливающий порядок
проведения муниципальных вы-
боров;
представительным органом ме-

стного самоуправления или на ме-
стном референдуме не принят ус-
тав муниципального образования;
в муниципальном образовании

отсутствует выборный предста-
вительный орган местного само-
управления;
полномочия органов местного

самоуправления осуществляются
должностными лицами, назна-
ченными органами государствен-
ной власти;
законом субъекта РФ не уста-

новлен порядок образования,
объединения, преобразования и
упразднения муниципальных об-
разований;

истекли установленные сроки
полномочий выборных органов
местного самоуправления и
должностных лиц местного само-
управления;
выборы депутатов представи-

тельных органов местного само-
управления или выборных долж-
ностных лиц местного само-
управления, в том числе повтор-
ные или досрочные выборы, не
назначены уполномоченным ор-
ганом или должностным лицом в
установленные сроки; (абзац
введен Федеральным законом от
22.06.1998 ¹85-ФЗ);
отсутствуют органы или долж-

ностные лица, уполномоченные
назначить выборы депутатов
представительных органов мест-
ного самоуправления и выборных
должностных лиц местного само-
управления; (абзац введен Фе-
деральным законом от
22.06.1998 ¹85-ФЗ);
муниципальные образования

упразднены, объединены или
преобразованы в порядке, про-
тиворечащем законодательству;
(абзац введен Федеральным за-
коном от 22.06.1998 ¹85-ФЗ);
органы местного самоуправ-

ления упразднены или саморас-
пущены в порядке, противореча-
щем законодательству, либо
фактически перестали исполнять
свои полномочия; (абзац введен
Федеральным законом от
22.06.1998 ¹85-ФЗ);
в нарушение законодательства

не реализуются конституционные
права граждан, проживающих на
территории муниципального об-
разования, избирать и быть из-
бранными в органы местного
самоуправления муниципального
образования. (абзац введен Фе-
деральным законом от
22.06.1998 ¹85-ФЗ).
Настоящий Федеральный за-

кон применяется в целях защиты
конституционных прав граждан

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173218
http://rucont.ru/efd/173218
http://rucont.ru/efd/173218
http://rucont.ru/efd/173218